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• Nu är hösten här och den känns ofta som 
början på ett nytt kapitel i livet. Ny termin 
för studerande, nya tag för myndigheter 
och organisationer, nya möjligheter för 
både personlig och karriärmässig utveckling 
för barnmorskor – eller en utvärdering av 
hur det känns att börja arbeta efter en lång 
ledighet. En tid för reflektion, trots att  
det är en dynamisk årstid – både mentalt 
och fysiskt.

I det här numret av Jordemodern finns en 
liknande dynamik som förhoppningsvis 
kommer matcha med er tillvaro, funde­
ringar och tankar. Här finns berättelser om 
att kämpa, orka – och ibland inte orka 
längre. Det är berättelser som både infor­
merar, berör och ger oss inblick i barnmor­
skors vardag runt om i landet. Barnmorskor 
som berättar om en dag de aldrig glömmer, 
presenterar sina forskningsresultat och 
debatterar över forskningsresultat är  
några av innehållet. Bland dessa finns även  
Sarah Sjöströms och konstnären Susanne 
Högdahl Holms perspektiv. Sarahs omtum­
lande förlossning och förlossningsupplevelse 
är kanske ingen nyhet för de flesta barn­
morskor som ofta möter patienter med 
liknande upplevelser. Samtidigt är många 
barnmorskestudenter ute på praktik och 
flera nyutexaminerade har just börjat sitt 
första arbete som barnmorska. 

Förhoppningsvis ger dessa berättelser värde­
fulla insikter om kommunikation, trygghet 
och stöd – tre fundament i barnmorskans 
arbete. Sedan möter vi Susanne, som har 
en personlig koppling till barnmorskor och 
en förkärlek till jorden. För henne blev 
utställningen Jordemor en plattform för både 
hyllning och liv – i en tid som känns mörk. 

Det ger hopp att människor fortsätter att 
dela med sig, lyssna till varandra och  
väcka nya tankar. Genom att bidra med olika 
texter skapar ni en mångfald av röster  
och ämnen som hjälper oss att växa – som 
människor, yrkesutövare och medmänni­
skor. Jordemodern levererar ny forskning 
och aktuella ämnen för att hålla er upp­
daterade inom barnmorskans kompetens­
område, samtidigt som personliga berättel­
ser berör och lämnar avtryck i både kropp 
och själ. Tanken är att tillsammans spegla 
det breda spektrum som barnmorskans 
arbete omfattar och stärka samhörigheten 
inom kåren.

Hoppas att du som läser kan stanna upp, 
känna igen, reflektera, inspireras – och 
kanske se på en eller flera saker med nya 
ögon.
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• Nu börjar valåret och det är dags att nöta 
golv hos politiker, debattera och diskutera. 
Under de närmaste månaderna ska Svenska 
Barnmorskeförbundet formulera sina 
viktigaste frågor att driva fram till valet.  
Det kan se olika ut i landets lokala barnmor­
skeförbund men många frågor är gemen­
samma. Mobilisera och tänk igenom vad  
ni vill driva och uppvakta lokala politiker. 
Visa vad barnmorskor kan, gör och 
behöver! Arbetet kan ske genom ditt lokala 
barnmorskeförbund. Mer verktyg för detta 
kommer!

Det pratas annars om att Vårdförbundet ska 
undersöka intresset för en särskild förening 
för barnmorskor inom sitt förbund. Skälet 
är, menar man, att det behövs en plattform 
där barnmorskor kan mötas och utveckla 
sina yrkes- och professionsfrågor. 

Jag har varit med under många år, både som 
facklig för Vårdförbundet och senare  
som vice- och ordförande i Svenska Barn­
morskeförbundets styrelse. Jag lämnade 
aktivt Vårdförbundet eftersom det inte var 
en plats för det tunga, professionella kun­
nandet. Vi kunde som exempel inte nå fram 
med vår utbildningspolitik och det blir allt­
mer tydligt, för varje år som går, att det är 
stor skillnad mellan våra förbund. Vårdför­
bundet driver inte en förlängning av barn­
morskeutbildningen, trots ett akut behov, 
utan vill ha det som det är och göra barn­
morskans kunnande till en spretig soppa av 
olika specialiseringar. Jag tror att många 
med mig uppskattar det holistiska sättet att 

	 	ORDFÖRANDE HAR ORDET 	

En profession – en organisation Att se över barnmorskeväsendet i sin helhet 
är inte gjort sedan 1940-talet. 

Jag vet dessutom att vi alla, såväl medlem­
mar, våra sakkunniga råd som styrelsen, 
generöst bjuder samtliga barnmorskor på 
vårt professionskunnande i alla samman­
hang. Såväl politiskt som hos myndigheter, 
globalt och i debatt. Vi gör inte skillnad på 
medlem eller icke medlem. Vi är barnmor­
skor! På så vis åker både oorganiserade 
barnmorskor och barnmorskor i Vårdför­
bundet snålskjuts på Svenska Barnmorske­
förbundets outtröttliga arbete för barn­
morskeprofessionen och de professionella 
frågorna. 

Så min enkla fråga blir till dessa barnmor­
skor; varför inte gå in i barnmorskornas 
eget yrkesförbund, Svenska Barnmorskeför­
bundet? Hugga i med de fackliga frågorna, 
utveckla den nya organisationen och arbeta 
för barnmorskeprofessionen istället. 

Jag oroar mig för den uttalade sjuksköter­
skeprägel som finns inom Vårdförbundet, 
där det finns tendenser att nedvärdera 
barnmorskans yrke till förmån för en, ”en 
för alla, alla för en” attityd med sjuksköter­
skeprofil. Barnmorskans yrke är ett annat 
och det ska vi vara stolta över. Det är en ny 
tid nu. Vi kan inte sitta på händerna och tro 
att allt ska vara som det alltid har varit. 
Barnmorskekåren måste förstå att det finns 
andra professioner som gärna tar över 
barnmorskans arbete, som exempel klimak­
terievård (distriktssköterskor), BB-vården 
efter födsel (grundutbildade sjuksköter­
skor) och kanske rentav lite praktiskt  
arbete kring födslarna. Sätta en pvk, koppla 

EVA NORDLUND  
FÖRBUNDSORDFÖRANDE
eva.nordlund@barnmorskeforbundet.se

arbeta och att vi som barnmorskor har ett 
livscykelperspektiv. DET ska vi fördjupa i 
en förlängd eller annorlunda utbildning 
(direktutbildning) och i lugn och ro lägga 
kraft på att bli riktigt kunniga inom alla 
barnmorskans områden under utbildningen. 
Det behövs omedelbart ett regeringsupp­
drag som utreder såväl utbildning som 
barnmorskans roll i det svenska samhället. 

infusioner, ge läkemedel och så vidare.  
Det är i dessa stunder som barnmorskan 
samtidigt kan utföra den stora viktiga 
delen av sitt holistiska arbete, det relatio­
nella samtalet. 

Jag förstår att jag skriver till er som redan 
är ”frälsta” och som redan gjort det själv­
klara valet, att vara medlem i er egen 
barnmorskeorganisation. Men det handlar  
om att jag vill att ni sträcker på ryggen och 
frågar kollegorna som inte är medlemmar 
det självklara; varför inte vara med i barn­
morskeförbundet? Numera även barnmor­
skefacket. Det fackliga arbetet utvecklar 
vi tillsammans med SRAT och blir bara 
starkare och starkare ju fler barnmorskor 
som är med i förbundet. 

Det räcker med jämförelser mellan Svenska 
Barnmorskeförbundet  och Vårdförbundet 
och påståenden om att det inte skulle spela 
roll vilket förbund som en barnmorska är 
medlem i. Jag vet att det inte stämmer efter­
som jag vet hur oerhört mycket arbete som 
görs för precis alla barnmorskor av Svenska 
Barnmorskeförbundet. En profession – en 
organisation!

Hej så länge
Eva

PS Det är glädjande att alla nyfödda bebisar 
i landet nu erbjuds antikroppar mot RS-
virus. Jag var säker på att barnmorskor skulle 
ta sig an det viktiga uppdraget och utföra det. 
Jag påstod bestämt i den grupp som blixt­
snabbt arbetade fram rekommendationen, 
att det skulle fungera. Tack till er alla för er 
barnmorskeglöd!
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